
М униципальное бю джетное дош кольное образовательное учреждение 

«Детский сад общ еразвиваю щ его вида с приоритетным осущ ествлением 

деятельности по худож ественно-эстетическому развитию  детей №  29 «Сибирячок»

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке обучения по индивидуальному 

учебному плану в пределах осваиваемых 

дополнительных общеобразовательных 

программ МБДОУ д/с № 29

ПРИНЯТО

Педагогическим советом М БДО У  д/с №  1 
Протокол №  4 от 09.07.2020 г.

С учётом мнения Родительского 

комитета М БДО У д/с №  29 

Протокол №  3 от 09.07.2020 г.

УТВ ЕРЖ Д ЕН О

"Приказ №  01-05/76 от 10.07.2020 г.

В в е д е н  в  д е й с т в и е  с  1 0 .0 7 .2 0 2 0

Зеленогорск 2020 г



1. Общие положения

1.1. Н астоящ ее положение о порядке обучения по индивидуальному учебному 

плану в пределах осваиваемых дополнительных общ еобразовательных программ 

М БДО У д/с №  29 (далее -  Положение) разработано в соответствии с документами:

- Ф едеральным законом от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об образовании в 

Российской Ф едерации»;

- П орядком организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общ еобразовательным программам, утвержденным приказом 

М инистерства просвещ ения Российской Ф едерации от 09.11.2018 №  196;

- Уставом М БДО У  д/с №  29.

1.2. П олож ение является основным организационно-методическим 

документом при реализации права воспитанников на обучение по индивидуальным 

учебным планам в пределах осваиваемых дополнительных общ еобразовательных 

программ (далее -  Программа).

1.3. И ндивидуальный учебный план -  документ, обеспечиваю щ ий освоение 

П рограммы с учетом особенностей и (или) образовательных потребностей 

конкретного воспитанника, группы воспитанников (П риложение).

1.4. Обучение по индивидуальному учебному плану представляет собой 

форму организации учебной деятельности, возникш ую  по причине особых 

обстоятельств -  в случае долгого (более 30 (тридцати) дней) отсутствия 

воспитанника по уваж ительной причине (болезнь, неожиданный отъезд и других) и 

желании воспитанника продолжить обучение по П рограмме; в случае проявления 

творческих способностей выше уровня, предусмотренного содержанием 

Программы, либо для воспитанников, нуждающ ихся в создании особых условий для 

успеш ного освоения Программы.

1.5. И ндивидуальный учебный план составляется для отдельного 

воспитанника или группы воспитанников на основе Программы. П ри составлении 

индивидуального учебного плана может использоваться модульный принцип, 

предусматриваю щ ий различные варианты сочетания компонентов, составляю щ их 

(курсов, дисциплин, модулей, разделов, тем и др.).

1.6. И ндивидуальный учебный план составляется под конкретную 

образовательную  цель и на срок достижения этой цели, в соответствии с 

возможностями (материальными, кадровыми, финансовыми) М БДО У  д/с №  29. 

П едагог дополнительного образования может обращ аться в другие образовательные 

организации за помощ ью  в разработке индивидуального учебного плана для детей с 

ограниченными возмож ностями здоровья, детей-инвалидов.

2. Организация обучения

2.1. О бучение по индивидуальному учебному плану мож ет осущ ествляться со 

второго полугодия учебного года для воспитанников по Программе сроком 

реализации 1 год; с первого полугодия учебного года для воспитанников второго и 

последую щ их годов обучения.

2.2. П еревод воспитанника на обучение по индивидуальному учебному плану 

может осущ ествляться в течение полугодия по мере необходимости.

2.3. Реш ение о переводе на обучение по индивидуальному учебному плану 

согласуется с заместителем заведующего по BMP, по предложению  педагога



дополнительного образования на основании заявления родителей (законных 

представителей) воспитанника.

2.4. И ндивидуальный учебный план утверж дается приказом заведую щ его 

М БДОУ д/с №  29.

2.5. В приказе указывается наименование Программы, период обучения по 

индивидуальному учебному плану, индивидуальное расписание занятий, формы и 

сроки промеж уточной и итоговой аттестации, фамилия, имя, отчество 

педагогических работников, осущ ествляю щ их и контролирую щ их обучение.

2.6. Текущ ий контроль, промежуточная и итоговая аттестация воспитанников 

по индивидуальному учебному плану осущ ествляю тся на общ их основаниях (за 

исключением воспитанников, имею щ их справки врачебной комиссии).

2.7. О бучаю щ иеся по индивидуальному учебному плану и их родители 

(законные представители) пользую тся всеми правами, предоставляемыми 

воспитанникам М БДО У  д/с №  29 и их родителям (законным представителям).

2.8. О бучаю щ иеся обязаны добросовестно осваивать П рограмму, выполнять 

индивидуальный учебный план, в том числе посещ ать предусмотренные учебным 

планом или индивидуальным учебным планом учебные занятия, выполнять задания 

педагога дополнительного образования в рамках Программы.

3. Документация

3.1. Н а период обучения по индивидуальному учебному плану педагогом 

дополнительного образования ведется журнал учета успеваемости и посещ аемости 

на каждого воспитанника, либо группу воспитанников.

3.2. Результаты  текущ его контроля, промежуточной аттестации переносятся в 

журнал учета работы  объединения, к которому прикреплен воспитанник, группа 

воспитанников по индивидуальному учебному плану.

4. Заключительные положения

4.1. При необходимости в настоящ ее П олож ение могут быть внесены 

изменения и дополнения.

4.2. Все вносящ иеся изменения и дополнения утверж даю тся приказом 

заведую щ его М ДОУ.



Приложение 

к П олож ению  об обучении по 

индивидуальному учебном у плану в 

М униципальном  бю дж етном 

дош кольном  образовательном 

учреж дении «Д етский сад 

общ еразвиваю щ его вида с 

приоритетны м осущ ествлением 

деятельности по 

худож ественно-эстетическому 

развитию  детей  №  29 «Сибирячок»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением деятельности по 

художественно-эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок»

У Т В Е Р Ж Д А Ю

Завед у ю щ и й  М Б Д О У  д /с  №  29

П р и к аз  № _____ от _ _ _ _ _  20__ г.

Индивидуальный учебный план  

к дополнительной общеобразовательной программе

« »

Ф .И .О . о б у ч аю щ его ся :

В о зр аст  о б у ч аю щ его ся :

Г од  об у ч ен и я :

С рок  р еал и зац и и  и н д и ви д у ал ьн о го  уч еб н о го  п лана: 

П ед аго г  д о п о л н и тел ьн о го  о бразован и я:

у ч еб н ы й  год



Пояснительная записка

Ц ел есо о б р азн о сть  р азр аб о тк и  и н д и ви д у ал ьн о го  у ч еб н о го  п л ан а  (далее -  И У П )

с у к азан и ем  п р и чи н ы .

1. О со б ен н о сти  р еал и зац и и  со д ер ж ан и я  по сравн ен ию  с 

д о п о л н и тел ьн о й  о б щ ео б р азо в ател ьн о й  п р о гр ам м о й , у р о в ен ь  п о д го то вки  

о б у ч аю щ его ся  (о б у ч аю щ и х ся ) с у к азан и ем  и м ею щ и х ся  д о сти ж ен и й  на 

м ер о п р и яти ях  р азн о го  уровн я .

2. О б р азо в ател ьн ая  ц ель  и зад ач и  И У П .

3. О со б ен н о сти  о р ган и зац и и  о б р азо в ател ьн о го  п р о ц есса  по  И У П : 

к о л и ч ество  у ч е б н ы х  ч асо в  по И У П ; р еж и м  зан яти й  (п р о д о л ж и тел ьн о сть  и 

ко л и ч ество  зан яти й  в н ед ел ю  со всем и  в ар и ан там и  и о б о сн о в ан и ем  вы б о р а  

вари ан та , п р о д о л ж и тел ьн о сть  у ч еб н о го  часа , если  о н а  о тл и ч ается  от 

акад ем и ч еск о го  часа).

4. О ж и д аем ы е  р езу л ьтаты  о б у ч ен и я  по И У П  и сп о со б ы  их  оц ен ки ; 

ф о р м а п р о в ед ен и я  п р о м еж у то ч н о й  и и то го во й  аттестац и и .

5. У ч еб н о -м ето д и ч еск и е  ср ед ства  обучен ия:

п ер ечен ь  м ето д и ч еск и х  п о со б и й  для  п ед аго га  и об у ч аю щ его ся , 

о б есп еч и в аю щ и х  у ч еб н ы й  п роц есс  (к о н сп ек ты  у ч еб н ы х  зан яти й , 

м ето д и ч еск и е  у к азан и я , р еко м ен д ац и и , учебные пособия, м етод ический , 

ди дакти чески й , и н ф о рм ац и он н ы й , сп р аво ч н ы й  м атер и ал  н а  р азл и ч н ы х  

носи телях , о б р азо в ател ьн ы е  р есу р сы , сп ец и ал ьн ая  л и те р а ту р а  и т .д .);

п ер еч ен ь  тв о р ч еск и х  зад ан и й , тем  п р о екто в , и ссл ед о ван и й , со ч и н ен и й , 

н аб лю д ен и й , игр  и т.д .;

п еречен ь  м ето д и ч еск и х  м атери алов  по и н ди ви д уальн ом у  

соп ровож ден и ю  д о сти ж ен и я  ли чн ы х  р езу льтато в  обучаю щ егося  

(о б у ч аю щ и х ся):

-  м ето д и к и  п си х о л о го -п ед аго ги ч еск о й  д и агн о сти к и  л и ч н о сти , п ам ятки  

для д етей  и р о д и тел ей  и т. п.;

-  список обязательной литературы и м у зы кал ьн о го  м атер и ал а  (по 

н ео б х о д и м о сти ).

6. Р есу р сы  (м атер и ал ьн ы е , кад р о вы е, ф и н ан со в ы е) д л я  р еал и зац и и

И У П .

К ал ен д ар н ы й  у ч еб н о -тем ати ч еск и й  план

№

п/п

Дата

проведения

Тема

занятия

Количество часов Ф орма

занятия

Ф орма

контроля

Примечание

Теория П рактика



М униципальное бю джетное дош кольное образовательное учреждение 

«Д етский сад общ еразвиваю щ его вида с приоритетным осущ ествлением 

деятельности по художественно - эстетическому развитию  детей

№  29 «Сибирячок»

ПРИКАЗ

10.07.2020г. № 01-05/76

Об утверждении Положения о порядке 

обучения по индивидуальному учебному плану 

в пределах осваиваемых дополнительных 

общеобразовательных программ 

Муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным 

осуществлением деятельности по художественно­

эстетическому развитию детей № 29 «Сибирячок»

В целях реализации Ф едерального закона от 29.12.2012 №  273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Ф едерации», в соответствии с Порядком организации и 

осущ ествления образовательной деятельности по дополнительным 

общ еобразовательным программам, утвержденным приказом М инистерства 

просвещения Российской Ф едерации от 09.11.2018 № 196, руководствуясь Уставом 

М БДО У д/с №  29,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить П олож ение о порядке обучения по индивидуальному учебному 

плану в пределах осваиваемых дополнительных общ еобразовательных программ 

М униципального бю джетного дош кольного образовательного учреждения 

«Детский сад общ еразвиваю щ его вида с приоритетным осущ ествлением 

деятельности по худож ественно-эстетическому развитию  детей №  29 «Сибирячок».

2. Контроль за выполнением настоящ его приказа оставляю  за собой.


